
Abstrakt  

Syndrom spánkové apnoe neboli spánkový apnoický syndrom je závažné onemocnění, které 

ohrožuje pacienty vysokým rizikem rozvoje kardiovaskulárních chorob. Jedná se o onemocnění 

charakterizované poruchou dýchání projevující se zástavou dechu a spadá mezi onemocnění, 

které doprovází poruchy spánku. Syndrom obstrukční spánkové apnoe (OSAS) postihuje  

5-15 % populace a 50-80 % pacientů s diabetes mellitus 2. typu (T2DM) či těžkou obezitou. 

OSA kauzálně přispívá k rozvoji poruch v metabolismu glukózy a T2DM. Diabetes mellitus  

2. typu je komplexní metabolická porucha, při níž organismus není schopen zpracovávat 

glukózu jako za běžných fyziologických podmínek v důsledku relativního nedostatku inzulinu 

a současné periferní inzulinové rezistence. Inzulinová rezistence je posléze kompenzována 

zvýšenou sekrecí inzulinu, což vede k rozvoji hyperglykémie po selhání této kompenzace. 

T2DM je velmi často spojen s přítomností obezity, arteriální hypertenze, dyslipidémie  

a hyperurikemie. Cílem práce bylo zjistit, zda přítomnost OSA u nediabetických subjektů  

a pacientů s diabetes mellitus 2. typu vede k poruchám metabolismu mastných kyselin  

v kosterním svalu. Výsledky studie přispějí k pochopení molekulárních mechanismů rozvoje 

diabetes mellitus 2. typu při OSA a mohou být využity k navržení inovativních terapeutických 

přístupů. 

Klíčová slova: spánková apnoe, oxidace, mastné kyseliny, diabetes mellitus, obezita, 

svalová biopsie 

 


